J. Reg. 21

Hypocrisia palliata

Arcus Iesrahel contritus

Iohā. 8.

Lucas.

IN OSEE PROPHE.

AC. I. MO. VI.

in iuda. Nam cū sexto anno regis Ezechiæ rex Assyriorū Salmanassar translulisset Israhel 4. Reg. 10
 itidem. xiiiij. Ezechiæ ascendit Sennacherib rex Assyriorū ad uniuersas ciuitates Iuda mu-
 nitas, & cepit eas, & uenit usq; ad Hierusalem. V enit autem angelus domini, & percussit in 4. Reg. 19
 castris eius. clxxxv. milia, & reuersus est Sennacherib, & mansit in Niniue. Cunq; adoraret
 in templo Neserach deum suum, Adram elech & Serasar filii eius percusserunt cum gla-
 dio. Itaq; si utrūq; tēpus misericordiæ respicias ueraciter dictū eē ppendis, & saluabo eos in
 dño deo suo, & nō saluabo eos in arcu & gladio, & in bello, & in equis & in equitibus. De-
 nigris filiis Iuda necq; nocte illa, qua percussa sunt castra Assyriorū, necq; tpe illo, quo de captiu-
 itate Babylonie soluti sunt, contra hostes uel captiuatores suos arcū terenderunt, aut gladiū
 vibraverunt, aut in equos ascenderunt: sed illis quidē dormientibus pcusit angelus dñi castra
 Assyriorū. Propheti aut orantibus siue ceteris iustis hoīibus, imd & angelis interuenientis
 bus iuxta illud Zachariae, & r̄ndit angelus dñi, & dixit: Dñe exercituū usq; quo tu nō mise-
 reberis Hierusalē & urbū Iuda qbus iratus es, iste iā septuagesimus annus est) suscitauit dñs
 spm Cyri regis Persarū, ut pponeret edictū, daretq; libertatē ascendendi in Hierusalem &
 ædificandi domū dñi dei in Israhel. Ergo saluabo (inquit) eos in dño deo suo & non in arcu
 uel gladio. ¶ Qd si q̄ris tōnē, uel iudicij æq;atē, cur dñs Israeli nō misereret domui Iuda mi-
 sereri debuerit: sciendum tibi est, magnam in regibus Israhel, & regibus Iuda distantiam fu-
 isse peccati. Regum quippe Iuda nonnulli iusti fuerunt, uidelicet David, Ezechias & Iosias,
 q nullum Idololatriæ peccatum admiserunt, & Iosaphat quoq; nisi amicitias iniisset cum
 Ochozia rege Israhel, cuius opera pessima fuerunt, sed & cū patre eius Ahab. Vnde & ar-
 guit eum Iheu filius Anani uidentis, & ait: Impio præbes auxiliū, & his q̄ oderūt dñm amicitia
 iungeris. Cæterorū quoq; nōnulli penitentia egerunt, fecerūtq; qd placitū erat coram dño
 At uero de regibus Israhel nullus extitit q̄ faceret qd rectū esset aut placitū corā domino,
 nullus omnino qui recederet à peccatis Hieroboom filii Naboth, qui peccare fecit Israhel.
 Omnes impenitentes extiterunt, & peccata sua defendantes uniuersi, sermonē dñi repule-
 runt. Vnde & in isto Propheta loquitur dñs. Ego scio Ephraim & Israhel nō est absconditus à
 me. Quia nunc fornicatus est Ephraim, cōtaminatus est Israhel, nō dabū cogitationes suas
 ut revertant ad dñū suū. Itaq; cum tanta fuerit illis atq; illis distantia peccati, recte & sūia in
 utros y debuit dispariter dari. Iḡis filia hæc recte uocat, absq; misericordia, q̄a non utcūq; ca-
 ptivatus erat Israhel, sed absq; relaxatōis misericordia. luxa mysticū intellectū itidē ueraci-
 ter spūs ppheticus dicat: Reprobata qppē iam synagoga, claruit ueritas, qd filia illa non est
 misericordiæ consecuta, quæ tunc nata est, qñ (ut superius iam dictū est) deus scđo ad mulies-
 rem sibi coniugendā accessit, qndo post. cccc. & xxx. annos à testamēto confirmatō legē de-
 dit in Syna, & nata est synagoga misericordiæ nō cōsecutura seruilis filia, noīe qđem filia, sed
 meritis ancilla, foras mittenda. Syna em (inqt Ap̄lus) mons est in Arabia. Porro Arabia tē
 poribus antiquis nō illa, quæ nunc nominatur, sola erat, sed solitudo & pars Aegypti non
 modica, ubi est mons Syna, in quo data est lex, unde fuerat & Agar, quæ significat uetus te-
 stamentū. Cum ergo dixisset: hec em sunt duo testamenta, unum qđem à monte Syna, ad
 didit in seruitū generans quæ est Agar, quæ coniuncta est, uidelicet significatione, ei quæ
 nunc est Hierusalē, & seruit cū filijs suis. Et subinde, cū dixisset: sed quō tunc is, q scđm car-
 niem natus fuerat, psequebat eum q scđm spm: ita & nunc, protinus ait: Sed qd dicit scriptu-
 ras: Ence ancillā & filiū eius. Non em hæres erit filius ancillæ cū filio liberæ. Iḡis filia illa, q̄
 & ancilla, non est misericordiam consecuta, sicut iam tunc re nō parua significatum est, qñ
 filiorū eius corpora in deserto prostrata sunt, & in illā reprobationis terra non introierūt. Il-
 lud nemo qui nesciat aut nescire debeat: quia fideles omnes & electi, qui ex eodem populo,
 non ad filiā hanc p̄tinuerunt: sed ad priorē filiū scilicet Israhel, id est semen Dei. Sequitur.
 ¶ Et ablactauit eam quæ erat absq; misericordia, & concepit & peperit filiū, & dixit:
 Glosa nomē eius non populus meus: quia uos no populus meus & ego nō ero ue-
 ster deus. Nam nata fuerunt duo infelicitatis incrementa, s. filius & filia. Filius uidelicet, ut
 captiuus ducereb̄ Israhel. Filia, ut eadem non solueret captiuitas. Nam Israhel qđe secun-
 dum se filius bonus est, sed scđm id quod requirebatur sanguis eius, malū illi populo extitit.
 Filia uero ablactata perpetuitas est captiuitat̄, cui nulla infunditur lactis almonia, nulla
 consola

Zach. 3

J. Edra. 1

Distatia inter
regis Israel &
regis Iuda

z. Para. 10

Osee. 9

Gala. 4.

Gene. 21.

Num. 14

COMMENTA R VPER ABBA LIB. I.

**Sūma Iudeo
rū miseria.**

**Questio de se
dere dei cum
Abraham
Gene. 17**

Rom. 9.

**Vbi supra
Declaratio p
pther p Apo
tolum**

consolatio de captiuitate soluenda. Quid tandem uult tertius iste filius? Quid per hunc intel-
ligere debemus, nisi illud quod nomine suo personat, quod est non populus meus? Maxi-
mū quippe hoc miseriaz est incremetū, ut pp̄ls captiuus, idēq; nullū habens præfixum sol-
uendæ captiuitatis tempus, dicatur, & sit quod dicitur à deo, non populus meus. Nam si ca-
ptiuus quidē esset populus, & corporalis eius captiuitas nunq; solueretur, non tamē etiam
secundū animā à deo proiçeretur, esset tolerabile malū, & magna ex parte bene se haberet
status siue casus captiuoz temporaliter gementiū. Nunc autē malū inremediabile est: quia
corpora uisibilis Assyrius ccepit & tenet, animas autē inuisibilis Assyrius decipit & possi-
det. ¶ Dicat nunc aliquis: Quid ergo dei siet de proposito? Proposuerat nanc̄ deus & pro-
miseraf Abraham, de semine eius populuſi adducere innumerabilem sicut stellas cœli, &
inito foedere firmauerat quod esse deberet deus eius & deus seminis eius. Suspice (inquit)
cœli, & numera stellas si potes. Et dixit ei. Sic erit semen tuū, & continuo sequitur: Credi-
dit Abraham domino, & reputatū est illi ad iustitiā. Item & alibi loquitur ad eū idem deus,
Et statuā pacū meū inter me & te & inter semen tuū post te in generationibus suis fēdere
sempiterno, ut sim deus tuus & semini tui post te. Quid ergo erit, cū illic dixerit, ut sim de-
us tuus & deus semini tui post te. Hic autē dicit: quia uos non populus meus, & ego non
ero uester deus? Aut quō complebitur de semine eius splendidus elector, numerus secun-
dū numerū stellarū cœli, cū illic quidē dixerit, sic erit semen tuū numerosum sicut stellarū cœ-
li. Hic autē potius harena maris assimilat eos quam̄ stellarū cœli. Sequitur enim & dicit: Et
erit numerus filiorū Israhel, quasi harena maris, qua fine mensura est, & nō numerabitur. De-
niq; aquatica maris harena multū disparat a stellarū cœli fulḡidis, & hoc ipso qđ fine mensu-
ra est, & non numerari dicitur hic, repulsam uehementē sonat Israhelis, quod nec men-
suram donationis cuiusq; habeat, nec numeret in conspectu dei. Quid ergo siet, ut iam quā
rere cœperimus, de proposito dei? Nonquid excidit uerbū dei? Non utiq; sed habita considera-
tiōe uerbi dei, pmittētis Abrahā, distinctionē siue determinationē teneamus seminis eiusdē
Abrahā. Non em (inquit Aplus) oēs qui ex Israhel hi sunt Israhelitæ, neq; qui sunt semē
Abrahā ornes filij: sed in Isaac uocabis tibi semen. i. non qui filij carnis, hi filij dei, sed qui si-
lij sunt pmissiōis, & stimant in semine. Ergo undecūq; ueniat, ubi cūq; uel quicūq; sint habē-
tes fidē pmissionis, quae (sicut iam dictū est) ad iustitiā reputata est ipsi Abrahā, sine dubio
reputantur in semine. Et idcirco apostolatibus carnalibus Israhelitis, recte querant alij, de
quibus impleat propositū dei. Sequi ergo. ¶ Et erit in loco ubi dicitur eis, non popu-
lus meus uos: dicitur eis, filij dei uiuentis, & congregabuntur filij Juda, & filii Is-
rahel pariter, & ponent sibimet caput unū, & ascendent de terra, quia magnus di-
es Israhel. ¶ Locū hunc p semetipsum satis illustrem, authoritas apostolica clarius illu-
strauit, cū post prædictā determinationē seminis Abrahā paucis interpositis, ait: Volens
deus ostendere iram, & notā facere potentia suā, sustinuit in multa patientia uasa iræ apta in
interitum, ut ostenderet diuitias gloriae gratiae suæ in uasa misericordiæ, quæ præparauit in
gloria, quos & uocauit nos non solum ex Iudeis sed etiam ex gentibus, sicut in Osee dicit:
Vocabo non pl̄ebem meam, pl̄ebem meam: & non dilectam, dilectam: & non misericordi-
am consecutam, misericordiam consecutam. Et erit in loco ubi dictū est eis: non pl̄eb mea
uos, ibi uocabuntur filij dei uiui. His uerbis uehementer atq; diligenter astruit prophetiam
hanc esse de gentibus assumendis, in locum eoz qui secundū carnē essent ex Israhel aut se-
men Abrahā indurati, & fidem non habentes exciderunt. Porro de illis qui ex gente illa
saluantur aut saluāti sunt, continuo subiunxit: Esaias autem clamat pro Israhel. Si fuerit nu-
merus filiorū Israhel, tanq; harena maris, reliquiae saluē sient. Nimirū tali serie uel processu
uerborum electos ex gentibus, & saluatios siue saluandos ex Israhel in unū coniungit Christ-
stum, docens quod indifferenter tam illi quam̄ isti propter fidem seminis Abrahā, quodē
Christus, ornes semen Abrahā sint, atq; id esse quod hic Propheta nunc dicit. Et congre-
gabuntur filij Juda, & filii Israhel pariter, & ponent sibimet caput unū, & ascendent de ter-
ra, quia magnus dies Israhel. Hoc deniq; sic fieri cœptum est, filii Israhel, scilicet Apostoli,
qui tam secundum carnem qđ secundum fidem filii sunt Israhel, congregati sunt cū filiis Iu-
da, id est, cum electis ex gentibus, quos ad fidem & confessionem Christi perducendo se-
cerūt